

SPRAWOZDANIE PREZYDENTA MIASTA SUWAŁK

z dnia 29 stycznia 2014 r.

z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 2013 rok.

Na podstawie art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 roku o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2013 r. poz. 595) przedkładam sprawozdanie z działalności Komisji za 2013 rok.

Do zadań Komisji należy:

- 1) ocena zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie powiatu,
- 2) opiniowanie pracy Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży, a także jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli,
- 3) przygotowanie projektu powiatowego programu zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli,
- 4) opiniowanie projektów innych programów współdziałania Policji i innych powiatowych służb, inspekcji i straży oraz jednostek organizacyjnych wykonujących na terenie powiatu zadania z zakresu porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli,
- 5) opiniowanie projektu budżetu powiatu w zakresie, o którym mowa w pkt. 1,
- 6) opiniowanie projektów aktów prawa miejscowego i innych dokumentów w sprawach związanych z wykonywaniem zadań, o których mowa w pkt. 1, 2 i 4,
- 7) opiniowanie, zleconych przez starostę zadań innych niż wymienione w pkt. 2 i pkt. 4 – 6, dotyczących porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli.

W okresie sprawozdawczym Komisja pracowała w składzie:

1. Czesław Renkiewicz – Prezydent Miasta Suwałk – przewodniczący,
2. Zdzisław Koncewicz – radny Rady Miejskiej w Suwałkach,
3. Janusz Krzesicki - radny Rady Miejskiej w Suwałkach,
4. Dariusz Siwicki – komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach,
5. Andrzej Przekopski – naczelnik Sztabu Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach,
6. Jarosław Golubek – naczelnik Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji w Suwałkach,
7. Teresa Dzienuć – dyrektor Powiatowego Urzędu Pracy w Suwałkach,
8. Jarosław Lebediew – dyrektor Zarządu Budynków Mieszkalnych w Suwałkach,
9. Alicja Jacewicz – naczelnik Wydziału Oświaty, Wychowania i Sportu Urzędu Miejskiego w Suwałkach.

W okresie sprawozdawczym Komisja pracowała w oparciu o przyjęty harmonogram posiedzeń oraz „Miejski program zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2011-2014” przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Suwałkach w dniu 23 lutego 2011 roku.

W roku 2013 odbyły się cztery posiedzenia Komisji, na których zostały omówione tematy dotyczące działań ukierunkowanych na poprawę bezpieczeństwa i porządku publicznego na

terenie miasta, analizy aktualnych zagrożeń w tym zakresie oraz sprawy bieżące związane z ustawowymi zadaniami.

Ponadto Prezydent Miasta Suwałk w ciągu 2013 roku prowadził rozmowy z komendantami miejskimi Państwowej Straży Pożarnej i Policji w zakresie bieżących spraw związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa i porządku na terenie miasta.

I. Posiedzenie w dniu 15 marca 2013 r.

Komisja zapoznała się ze stopniem realizacji zadań wynikających z „Miejskiego programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2011-2014”, który obejmuje 7 obszarów, tj.:

1. Działania zmierzające do poprawy bezpieczeństwa i porządku.
2. Przeciwdziałanie i ograniczenie zjawisk narkomanii i alkoholizmu oraz innych zjawisk i zachowań negatywnych.
3. Poprawę bezpieczeństwa dzieci i młodzieży.
4. Poprawę bezpieczeństwa sanitarnego.
5. Eliminowanie zagrożeń w ruchu drogowym.
6. Łagodzenie skutków bezrobocia i promocja zdrowia.
7. Poprawę bezpieczeństwa pożarowego.

Komenda Miejska Policji. Zadania wpisane do programu zostały zrealizowane. W okresie sprawozdawczym nie zanotowano zdarzeń, które miałyby wpływ na zakłócenie bezpieczeństwa i porządku w mieście.

Zarząd Dróg i Zieleni. Prowadzono szereg działań, które miały wpływ na poprawę bezpieczeństwa na drogach, właściwe oświetlenie ulic, naprawy, remonty dróg i chodników itp. Nie były to duże inwestycje, ale ważne dla mieszkańców.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej. Wśród wielu zadań realizowanych przez Ośrodek na uwagę zasługuje funkcjonowanie Miejskiego Centrum Interwencji Kryzysowej, gdzie udzielono pomocy 22 osobom dotkniętym przemocą. Centrum działa przez całą dobę. Ponadto zorganizowano zajęcia korekcyjno-edukacyjne dla osób stosujących przemoc w rodzinie, które ukończyło 12 osób.

Wydział Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego. Cenną inicjatywą jest prowadzenie od wielu lat świetlic środowiskowych, które są dotowane z budżetu miejskiego. Opieką było objętych 300 dzieci i młodzieży pochodzących z rodzin dysfunkcyjnych i alkoholowych, a także znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.

Powiatowy Urząd Pracy. Prowadzono szereg działań w celu łagodzenia skutków bezrobocia. Ogólna kwota środków finansowych, którą dysponował Urząd w okresie sprawozdawczym, to kwota 7 669 111,00 zł. Aktywizacją zawodową objęto ogółem 1 094 osoby bezrobotne. Wszelkie działania podejmowane na rzecz osób bezrobotnych mają pośredni wpływ na zwiększenie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców miasta zarówno w sferze indywidualnej, jak i społecznej. Realizowane zadania minimalizują społeczne konsekwencje bezrobocia, co nie jest bez znaczenia, jeśli chodzi o poczucie bezpieczeństwa mieszkańców.

Wydział Ochrony Środowiska i Gospodarki Komunalnej Urzędu Miejskiego. W dalszym ciągu Miasto Suwałki prowadzi działania w zakresie usuwania azbestowych pokryć dachowych. W ciągu roku azbest usunięto z 50 budynków. Ma to duże znaczenie dla ochrony środowiska.

Komenda Miejska Państwowej Straży Pożarnej. Zanotowano w okresie sprawozdawczym spadek pożarów o 5%. Czuwając nad bezpieczeństwem przeciwpożarowym dokonano, 165 kontroli w budynkach użyteczności publicznej, zbiorowego zamieszkania oraz w obiektach produkcyjnych i magazynowych. W przypadku stwierdzonych zaniedbań wydawano odpowiednie zalecenia w celu ich usunięcia.

Placówki oświatowe. Realizowały szereg działań w ramach programów prewencyjnych i profilaktycznych. Działania te obejmowały zagadnienia dotyczące propagowania tematów z zakresu bezpieczeństwa i porządku. Na uwagę zasługują działania w zakresie prowadzenia zajęć pozalekcyjnych, na które wydatkowano w okresie 2 lat ok. 6 mln zł. Należy podkreślić, że zagospodarowanie czasu wolnego dzieciom i młodzieży powoduje, iż w minimalnym stopniu wchodzi one w konflikt z prawem.

Członkowie Komisji zapoznali się także z działaniami Służby Celnej w Suwałkach w zwalczaniu nielegalnego obrotu towarowego. Temat ten omówił zastępca naczelnika Urzędu Celnego w Suwałkach, zapoznając Komisję ze statystykami i działaniami podejmowanymi w zakresie zwalczania przestępczości w tym zakresie. Na uwagę zasługuje fakt skuteczności działań podejmowanych m.in. na bazarach w mieście, gdzie w roku sprawozdawczym przeprowadzono 180 kontroli we współpracy z Policją. Pozwoliło to na ograniczenie handlu z tzw. „ręki”. W wyniku tychże działań ukarano 300 osób. Podejmowano również kontrole w lokalach prywatnych, które zwykle poprzedzane są czynnościami rozpoznawczymi, na co pozwalają stosowne przepisy. Członkowie Komisji zapoznali się także z informacją dotyczącą ułatwień wprowadzonych stosownymi procedurami, które pomogą przedsiębiorcom w załatwianiu spraw w Urzędzie Celnym w Suwałkach.

Podczas posiedzenia członkowie Komisji zapoznali się także z informacją Komendanta Straży Miejskiej w Suwałkach dotyczącą jej działalności. Od wielu lat podstawową tendencją jest wyznaczanie Straży roli formacji wspomagającej suwalską Policję w walce z przestępczością pospolitą, zakłócaniem porządku publicznego i spokoju oraz patologiami społecznymi (m.in. z alkoholizmem i narkomanią).

Kolejne bardzo istotne zadanie realizowane przez Straż jest związane z estetyką miasta. Dodatkowo Straż Miejska włącza się do realizacji programów prewencyjnych, w szczególności skierowanych do dzieci i młodzieży. Realizuje również wiele zadań o charakterze administracyjno-porządkowym, np. w zakresie egzekwowania przepisów porządkowych, doprowadzania osób nietrzeźwych do izby wytrzeźwień, kierowania bezdomnych do noclegowni.

Straż zabezpiecza także różnego rodzaju imprezy masowe i uroczystości organizowane na rzecz społeczności lokalnej, np. festyny, koncerty, wystawy, imprezy masowe itp.

Do zadań Straży Miejskiej należy także czuwanie nad porządkiem i kontrola ruchu drogowego. Jest to zadanie ważne, zwłaszcza ze względu na duże natężenie ruchu drogowego na obszarze miasta.

Prezydent Miasta Suwałk, jako przewodniczący Komisji, wyraził stanowisko, że Straż Miejska jako formacja czuwająca nad porządkiem publicznym jest potrzebna w mieście. Głównym celem suwalskiej Straży Miejskiej jest przede wszystkim dbanie o ład, porządek i spokój publiczny.

II. Posiedzenie w dniu 5 czerwca 2013 r.

Jednym z głównych tematów posiedzenia było wypracowanie stanowiska w sprawie wprowadzenia zakazu wyprzedzania przez samochody ciężarowe na drodze krajowej nr 8 na odcinku miejskim.

Członkowie Komisji zapoznali się z opinią Komendy Miejskiej Policji oraz Zarządu Dróg i Zieleni w Suwałkach. Z opinii i statystyk przedstawionych przez Komendanta Miejskiego Policji jednoznacznie wynika, że wprowadzenie zakazu wyprzedzania dla tirów negatywnie wpłynie na płynność ruchu w mieście. Zbieżną opinię w tej sprawie przedstawił dyrektor Zarządu Dróg i Zieleni. Członkowie Komisji po zapoznaniu się ze wszystkimi argumentami w tej sprawie uznali, że najbardziej rozsądną decyzją w chwili obecnej będzie pozostawienie istniejącej organizacji ruchu na drodze krajowej nr 8. Wnioskowano natomiast do Policji o zwiększenie nadzoru nad przestrzeganiem przepisów ruchu drogowego na tym odcinku.

Wysłuchano też informacji przedstawionej przez przedstawicieli Prokuratury Okręgowej i Prokuratury Rejonowej w Suwałkach. Z przedstawionych danych statystycznych wynika, że ilość spraw prowadzonych w okręgu suwalskim wykazuje spadek w stosunku do ogólnej ilości spraw, jakie wpłynęły do okręgu. Podobną tendencję zanotowano również w obszarze działania Prokuratury Rejonowej.

Nadgraniczne położenie okręgu suwalskiego wpływa w znacznym stopniu na rodzaj przestępczości rejestrowanej. Charakter spraw, jakie wpływają do Prokuratury z Policji, Straży Granicznej, Urzędu Celnego, daje obraz, jakie przestępstwa dominują w danym okresie. Ponadto położenie okręgu powoduje, że spośród podejrzanych obcokrajowcy stanowią większość.

Z przedłożonej informacji wynika także, że na bardzo wysokim poziomie w całym okręgu, jak też w rejonie suwalskim kształtuje się efektywność ścigania przestępstw.

III. Posiedzenie w dniu 19 września 2013 r.

Członkowie Komisji przyjęli informację na temat bezpieczeństwa na drogach w mieście za I półrocze 2013 roku. Z informacji przedłożonej przez przedstawiciela suwalskiej Policji wynika, że w tym obszarze zanotowano mniej wypadków drogowych niż w ciągu 6 miesięcy roku ubiegłego. Zanotowano natomiast wzrost kolizji drogowych. Z przedstawionych statystyk wynika, że do wypadków drogowych dochodziło najczęściej na ulicach: Pułaskiego, Podhorskiego, Bulwarowa – Zacisze, Bakalarzewska, 23 Października, Wojska Polskiego-Sportowa, Kościuszki –Żeromskiego. Najbardziej kolizyjnym skrzyżowaniem w mieście jest rondo Solidarności, gdzie niewłaściwa zmiana pasa ruchu przez kierujących powoduje najczęstszą liczbę zdarzeń. Kolejna to niezachowanie odpowiedniej odległości między pojazdami. Członkowie Komisji uzgodnili stanowisko, iż oznakowanie znakami poziomymi (wymalowanie linii wyznaczającej pasy ruchu na tym rondzie) przyczyni się do zmniejszenia zdarzeń.

Członkowie Komisji dyskutowali w sprawie związanej z realizacją suwalskiej obwodnicy. Prezydent przedstawił informację dotyczącą spraw proceduralnych związanych z realizacją tej inwestycji. Z posiadanych informacji wynika, że rozpoczęcie budowy obwodnicy będzie możliwe w latach 2015-2016.

Poruszono także sprawę związaną z tzw. „łącznikiem”, który łączy drogę do Raczek ze skrzyżowaniem prowadzącym do miejscowości Dubowo-Płociczno. W pierwszej wersji odcinek tej drogi miał być zmodernizowany wraz z budową dróg serwisowych. GDDKiA odstąpiła od tego projektu. Wobec tego zachodzi obawa, że cały ruch z węzła południe skierowany zostanie na ten łącznik, tj. drogę powiatową. Nie będzie to bez znaczenia dla ruchu lokalnego, zwłaszcza dla rolników posiadających grunty w sąsiedztwie tej drogi.

Członkowie Komisji wysłuchali w tej sprawie opinii Komendanta Miejskiego Policji w Suwałkach, z której jednoznacznie wynika, że pozostawienie takiego rozwiązania, które wymusza połączenie ruchu lokalnego (ciągników, maszyn rolniczych) ze skierowanym ruchem pojazdów ciężarowych, będzie powodowało problemy związane z płynnością ruchu i wpłynie na spadek przepustowości. Tworzyć się będą korki na rondzie, które będzie przyjmować ruch samochodów z Augustowa i z Budziska. Tym samym zwiększą się zagrożenia w ruchu drogowym w tym rejonie.

Członkowie Komisji uznali, że działania podejmowane w zakresie modernizacji dróg i budowy obwodnicy przyczynią się do poprawy bezpieczeństwa na drogach w mieście.

Kolejnym tematem spotkania był temat w sprawie współdziałania służb podczas likwidacji zdarzeń z zakresu ratownictwa chemiczno-ekologicznego. Temat ten omówił przedstawiciel Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Suwałkach. Zapoznał członków Komisji z procedurami w tym zakresie, które mają istotne znaczenie przy prowadzeniu akcji ratowniczej w przypadku zaistnienia zdarzeń. Współpraca przy tego typu zdarzeniach prowadzona jest z Komendą Miejską Policji, Pogotowiem Ratunkowym, służbami ochrony

środowiska, Strażą Miejską. Głównym elementem współpracy jest przepływ informacji, co decyduje o powodzeniu wspólnych działań, jak również stanowi o bezpieczeństwie ratowników i funkcjonariuszy biorących udział w akcjach. Głównymi przyczynami, które mogą stanowić źródło zdarzeń chemiczno-ekologicznych na terenie miasta są: transport drogowy i przewożenie materiałów niebezpiecznych oraz substancje toksyczne w zakładach pracy. Na terenie miasta jest jeden zakład o dużym stopniu ryzyka, tj. Rozlewnia Gazu Petrolinvest Sp. z o.o. przy ul. Przemysłowej 1, oraz zakłady, które posiadają substancje toksyczne, tj. „Animex” Grupa Drobiarska Sp. z o.o. przy ul. W. Polskiego 112 A oraz "Laktopol" Sp. z o.o. przy Wojska Polskiego 110 C. Powstają również na terenie miasta rozprężalnie gazu ziemnego. Zdaniem członków Komisji jest to bardzo ważny temat, który wymusza, aby współdziałanie służb w tym obszarze pozostawało na bardzo wysokim poziomie z uwagi na możliwe zagrożenia z tym związane.

Członkowie Komisji przyjęli także informację na temat stanu bezpieczeństwa pożarowego na terenie miasta za I półrocze 2013 roku.

W ciągu sześciu miesięcy 2013 r. zanotowano spadek ilości zdarzeń. Odnotowano natomiast wzrost pożarów w budynkach mieszkalnych, do których strażacy wyjeżdżali 73 razy. Jest to zjawisko niepokojące. Przyczyną pożarów były m.in. podpalenia, nieostrożność osób dorosłych, niesprawność instalacji grzewczych czy też elektrycznych. Nastąpił również spadek zdarzeń dotyczących fałszywych alarmów. Jednostka Straży Pożarnej w Suwałkach wyposażona jest w odpowiednią ilość sprzętu niezbędnego do prowadzenia akcji ratowniczych, jak również zatrudnia osoby przygotowane profesjonalnie do pełnienia służby w szeregach Straży.

Członkowie Komisji zapoznali się także z informacją komendanta Placówki Straży Granicznej w Rutce Tartak za I półrocze 2013 roku dotyczącą jej działalności. Poinformował on, że obszar działania Straży Granicznej obejmuje powiat suwalski (oprócz gminy Raczki) oraz miasto Suwałki. Straż Graniczna prowadzi analizy ryzyka i z danych tych wynika, że najbardziej zagrożonym obszarem są gmina Szypliszki i droga krajowa nr 8. Komendant poinformował, że funkcjonariusze Straży Granicznej wykonują zadania nie tylko związane z ochroną granicy państwowej i kontrolą ruchu granicznego, ale także wypełniają zadania związane z bezpieczeństwem. Zajmują się m.in. zwalczaniem zjawisk nielegalnej migracji, zwalczaniem przemytu towarowego, zwłaszcza wyrobów tytoniowych, ochroną szlaków komunikacyjnych przed przestępczością, kontrolą pobytu na terenie RP cudzoziemców oraz kontrolą legalności ich zatrudnienia na terenie kraju. W okresie sześciu miesięcy funkcjonariusze Straży Granicznej podejmowali szereg działań związanych z ograniczeniem zjawisk nielegalnej migracji osób. Udaremniono próby nielegalnego przekraczania granicy przez osoby z państw trzecich, wśród których notowano osoby z Gruzji, Pakistanu, Białorusi, Rosji, Kazachstanu i Uzbekistanu. Placówka Straży Granicznej w Rutce Tartak wyposażona jest w odpowiednie siły i środki związane z wykonywaniem ustawowych zadań.

IV. Posiedzenie w dniu 25 listopada 2013 r.

Członkowie Komisji zapoznali się z informacją z realizacji zadań wykonywanych przez suwalskie przedszkola, szkoły i placówki oświatowe w 2013 roku w ramach „Miejskiego programu zapobiegania przestępczości oraz ochrony bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 2011-2014.” W obecnym stanie prawnym szkoły obowiązane są realizować programy wychowawcze i programy profilaktyczne. W zmianach przepisów wprowadzono także zapis, że bezpieczeństwo na terenie jednostki jest jednym z elementów kluczowych pracy szkoły. Za bezpieczeństwo dzieci i młodzieży odpowiadają nie tylko nauczyciele, ale również inni pracownicy szkoły.

W jednostkach oświatowych na terenie miasta program realizowany jest w trzech obszarach:

1. Przeciwdziałanie i ograniczenie zjawisk narkomanii i alkoholizmu oraz innych zjawisk i zachowań negatywnych.

2. Poprawa bezpieczeństwa dzieci i młodzieży.

3. Eliminowanie zagrożeń w ruchu drogowym.

Programy realizowane w jednostkach oświatowych wspierane są przez Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną w Suwałkach. Bardzo ważnym elementem jest także zagospodarowanie czasu wolnego dzieciom i młodzieży, co wpływa na ograniczenie zjawisk niepożądanych, negatywnych. Oferta w tym zakresie jest bardzo bogata. Organizowane są różnego rodzaju zajęcia, bardzo często przy współpracy z organizacjami pozarządowymi. Są to różnorodne programy profilaktyczne, programy z zajęć socjoterapeutycznych, zajęcia sportowe.

Programy profilaktyczne realizowane przez szkoły dofinansowywane są ze środków Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problem Alkoholowych. Uczniowie szkół biorą udział w wielu różnych konkursach organizowanych w tym zakresie nie tylko przez miasto, ale również przez podmioty zewnętrzne, np. Podlaskiego Kuratora Oświaty.

Na wniosek radnej Rady Miejskiej wprowadzono w szkołach zakaz używania „epapierosów”. W związku z tym dokonano odpowiednich zapisów w statutach, których wcześniej nie było.

Kolejną bardzo ciekawą inicjatywą związaną z poprawą bezpieczeństwa dzieci i młodzieży jest udzielanie pierwszej pomocy medycznej. Zespół Szkół nr 1 wprowadził to zadanie jako jedyna szkoła w mieście do programu nauczania.

Oprócz szerokiej gamy programów realizowanych przez szkoły daje się zauważyć, i wymaga to podkreślenia, bardzo ważną rolę funkcjonowania monitoringu. Jest to duże wsparcie, jeśli chodzi o bezpieczeństwo w szkołach.

Członkowie Komisji podkreślili, że na uwagę zasługuje fakt pozyskiwania znacznych środków na realizację programów z Unii Europejskiej. W latach 2011- 2013 zrealizowano ok. 100 000 godzin zajęć, w których udział wzięło ok. 30 250 uczniów. Praktycznie każdy uczeń był objęty jakimś programem.

Członkowie Komisji zapoznali się także z informacją Inspekcji Transportu Drogowego w Suwałkach za 9 miesięcy 2013 r. uwzględniającą ilość i zakres kontroli przeprowadzonych na drodze krajowej nr 8 w obrębie granic administracyjnych Miasta Suwałki. Kierownik Oddziału Inspekcji Transportu Drogowego zapoznał członków Komisji z zadaniami, jakie realizuje Inspekcja, i przedstawił wyniki kontroli, jakie są wykonywane na drogach i u przedsiębiorców. Kontrole prowadzone są na terenie powiatów: suwalskiego, sejneńskiego, augustowskiego oraz na terenie miasta Suwałk. W Suwałkach zatrudnionych jest 6 inspektorów transportu drogowego, w tym kierownik oddziału. Prowadząc kontrole inspektorzy realizują zadania mające na celu zapewnienie uczciwej konkurencji w transporcie drogowym, poprawę bezpieczeństwa w ruchu drogowym i ochronę środowiska. Ważnym zadaniem realizowanym także przez inspektorów transportu drogowego jest ochrona przed dewastacją i niszczeniem dróg miejskich. Kontrole drogowe, dotyczące ważenia pojazdów, dokonywane są na specjalnie przygotowanym do tego celu miejscu przy ul. Utrata, które zostało zorganizowane i wykonane ze środków finansowych Miasta Suwałki.

Kwoty kar nałożonych w kolejnych latach, które wpłynęły na konto Urzędu Miejskiego w Suwałkach, przedstawiają się następująco: w 2011 r. - 34 320 zł, w 2012 r. - 15 000 zł, w 2013 r. (do 30.09) – 28 600 zł.

W trakcie posiedzenia członkowie Komisji zapoznali się także z projektem budżetu miasta w dziale bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa. Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu w zakresie planowych wydatków na realizację zadań związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa i porządku.

W projekcie budżetu wyasygnowano również kwotę 500 000 zł z przeznaczeniem na zadanie inwestycyjne polegające na zmianie systemu transmisji danych z radiowego na światłowodowy. Zdecydowanie poprawi to jakość przesyłu i umożliwi pełniejszy zapis monitoringu miejskiego. Będzie to też pomocne przy realizacji zadań suwalskiej Policji i Straży Miejskiej.

Na uwagę zasługują również działania suwalskiego samorządu dotyczące dofinansowania działalności Policji, które od dwóch lat koncentrują się na zwiększeniu ilości służb ponadnormatywnych i przynoszą wymierny efekt.

Z analizy i informacji przekazywanych przez służby działające na terenie Suwałk wynika, że stan porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli w 2013 roku w mieście należy ocenić jako dobry. Na terenie miasta w omawianym okresie nie zanotowano zdarzeń drastycznych, odbiegających od norm, które w znacznym stopniu naruszałyby bezpieczeństwo publiczne.

Udział w posiedzeniach Komisji przedstawicieli Prokuratur Okręgowej i Rejonowej oraz innych przedstawicieli zajmującymi się sprawami bezpieczeństwa i porządku w sposób bezpośredni jak i pośredni stanowi dobrą płaszczyznę do wymiany opinii i uwag oraz zgłaszania wniosków do realizacji w tym zakresie.

Prezydent Miasta Suwałk

Czesław Renkiewicz